财务处2016年度人员培训情况
一、高校财务信息化系统培训
1、培训人员：徐海云、王平

2、培训地点：杭州

3、学习内容：
学生收费管理系统、学生网上收费系统、校园网统一缴费平台、学生劳务申

报、学生酬金管理系统

4、学习时间：2016.10.18——2016.10.23
5、会议通知：
关于举办高校财务信息化系统培训班的通知

——收费系统专题

尊敬的财务处（部）领导：

    感谢您长期以来对天财的关注和厚爱！我公司自2002年开始，坚持为全国高校财务系统用户提供全面、优质的培训服务，受到广大用户普遍的欢迎与肯定。在培训过程中我们不断完善培训课程、提高教学质量，同时征询广大用户的意见和建议，极力为参加培训人员带来实实在在的技术提高和工作能力的增强。

    为更好的为客户提供技术支持保障服务，神州浩天公司秉承“推动客户进步、为客户创造价值”的宗旨，拟于10月18日在杭州市举办“高校财务信息化系统培训班”，以“学生收费”业务为主题，进行深入、细致的讲解，以及对各单位普遍问题进行详细解答，并分享优秀用户先进管理应用经验。现诚邀全国天财高校收费相关系统用户共同参与此次培训交流，具体事项通知如下：

   一、参加对象

1、分管财务校领导、财务处领导层

2、收费科、信息管理科业务骨干

3、具有一定经验的系统运维工程师

   二、培训时间和地点
1、时间安排：2016年10月18-10月23日，18日全天报到，10月23日下午18点结束

2、报到、培训及统一住宿地点：杭州市孔雀大酒店

3、酒店地址：杭州市杭海路199号

4、主办单位：天津神州浩天科技有限公司

   三、报名办法及注意事项
1、培训费用：￥2800元/人，食宿统一安排，费用自理。

2、报名方式：参会单位于10月10日前，将“天财软件培训回执” （参加人员名单）通过网络（或用户QQ群）传给会务组。QQ群“天财一家”号码为：83790766。

3、交费方法：培训费可在报到时交纳现金（恕不接受刷卡），或汇款到如下账号，汇款时，请注明“2016杭州培训费”字样，并写明人数（发票凭汇款单复印件报到时领取）

    公 司 名 称：天津神州浩天科技有限公司

    开 户 银 行：中国建设银行股份有限公司天津鑫茂科技支行

    帐       号：12001656700052500375

4、报名联系：

           电话咨询：022-58389704　曹雪、周鑫
             联系人：周鑫     13652023456　　QQ：20327754 （全国客户）

                     王智一   13503511060    （山西客户）

                     赵隆     13949066290    （河南客户）

                     张荣勇   13307315237    （湖南客户）

                     刘玉峰   13904307166    （吉林客户）

                     王健友   13870619717    （江西客户）

             翁小雅 　13505608091    （安徽客户）

             张玉锁   13865960233    （安徽客户）

             卢伟达   13387882771    （大连客户）

 负责人： 赵岳     13332070851     QQ：1037665333

          王勇     13332070853     QQ：153272386

[image: image1.jpg]

再次感谢您长期以来对本公司的关注与支持！

二、《基本建设财务规则》解读与会计核算实务
1、培训人员：李孟

2、培训地点：厦门

3、学习时间：2016年12月7日-12月11日

5、学习内容：

1、《基本建设财务规则》适用范围；

2、项目建设单位基本建设财务管理要求；

3、建设资金筹集与使用管理；

4、建设项目概预算管理；

5、基本建设成本管理基本要求；

6、建安投资支出范围与界定；

7、设备投资支出范围与界定；

8、待摊投资支出47个明细科目最新解释；

9、项目建设管理费用最新取费标准与支付办法；

10、代建管理费用最新取费标准与支付办法；

11、建设成本价外税财务处理最新规定；

12、待销核基建支出明细科目最新规定与解释；

13、其他待摊投资支出明细科目最新规定与解释；

14、工程质量保证管理最新规定；

15、工程价款结算管理；

16、基本建设项目内部控制要求与设计示范；

17、竣工财务决算管理；

18、竣工财务决算审核与审计要求；

19、基本建设项目竣工财务决算最新8大报表编制与技巧；

20、基本建设项目竣工财务决算最新6大审核表编制与技巧；

21、资产交付管理；

22、结余资金管理。
2016年PPP模式最新规定与案例分享

1、PPP项目含义界定；

2、PPP项目运作方式；

3、PPP融资方式；

4、PPP项目申报条件；

5、PPP项目申报程序；

6、PPP项目评审要求；

7、PPP项目申报材料编写要求；

8、如何编写PPP实施方案；

9、如何编写PPP项目物有所值评价报告；

10、如何编写PPP项目财政能力论证报告；

11、如何编写PPP项目规范实施承诺书；

12、PPP项目案例之一：大理洱海环湖截污PPP项目；
13、PPP项目案例之二：如东县中医院医养融合PPP项目；
14、PPP项目案例之三：民营社会资本参与财政部PPP示范项目；
15、PPP项目案例之四：六盘水市地下综合管廊试点城市；
16、PPP项目案例之五：荥阳市人民医院整体建设PPP项目。

建设工程项目内部审计

1、 建设项目内部控制审计；

2、建设项目投资立项审计；

3、设计（勘察）管理审计；

4、招投标审计；

5、工程合同管理审计；

6、设备和材料采购审计；

7、工程结算审计；

8、工程管理审计；

9、设计概算审计；

10、竣工图预算审计；

11、工程量清单计价审计；

12、竣工验收审计；

三、全国高等院校会计档案管理培训班
1、培训人员：高子龙、李洪涛

2、培训地点：深圳

3、学习主题：
会计档案管理的一般原则与方法，会计档案管理办法背景与内容解读

4、学习时间：2016.1.21-1.23
5、会议通知：

关于举办2016全国高等院校会计档案管理

培训班的通知

培训函字〔2015〕H- 023号

各有关单位：

会计档案是记录和反映机关、团体、企事业单位会计核算业务活动的历史记录，是保护国家财产安全的重要工具，是强化内部财务控制、审计监督、反腐倡廉、依法纳税的证据体系。为认真学习《中华人民共和国会计法》，贯彻实施国家档案局发布的《会计档案管理办法》（修订稿）、《会计档案案卷格式》，推进后会计电算化时代档案工作规范化管理，解决会计档案管理工作中存在的实际问题，我会将于近期举办“2016全国高等院校会计档案管理培训班”。

现就有关具体事宜通知如下：

一、培训对象

各高等院校财务会计人员、档案人员等均可报名参加。

二、培训课程

1．会计档案管理的一般原则与方法

2．《会计档案管理办法》（修订稿）的背景与内容解读

3．《会计档案案卷格式》标准宣贯

4．电算化会计档案的管理理论与实践要求

5．《机关文件材料归档范围和文书档案保管期限规定》解读

6．工程项目档案的整理与验收

7．会计档案信息安全防范体系构建等

三、师资力量

本培训班将专门邀请教育部、国家档案局、国家会计学院、中国人民大学有关领导、知名专家与会，就以上内容进行专题讲授，突出权威性、实用性和时效性，并安排时间进行案例分享，组织现场交流。
四、培训证书
培训结束，由中国高等教育学会高等财经教育分会颁发培训证书。
五、培训班举办时间、地点
培训时间：2016年1月21日至1月23日，1月20日全天报到，1月16日报名截止。

培训地点：广东省深圳市

请拟参加本次专题培训活动单位事先进行组团和报名工作，具体报到时间、报到地点、到达路线及其他相关事项待代表报名后另行通知，也可致电会务组咨询。
六、培训费用
1．会务费1480元/人；同一单位10人以上组团参训，免收领队1人会务费；

2．培训食宿统一安排，费用自理。全部费用报到时面交。

七、报名办法
1．收到本通知后，请尽快确定参训人员名单，通过电话、传真或电子邮件方式及时反馈。各地统一组织报名的单位请提前预报人数，以便早作安排。

2．报名电话：010-51179975   51179978

　 传　  真：010-51179096   51179098

   联 系 人：张姗姗   王美玲   张秋波   史天宇

附件：2016全国高等院校会计档案管理培训班报名回执表

 中国高等教育学会高等财经教育分会
2015年11月23日

四、2016年第一期山东省高等学校财务管理工作论坛
1、培训人员：闫德志、袁徽鹏、李伟玲、张谦
2、培训地点：德州

3、学习时间：2016.6.27-2016.6.28

五、行政事业单位会计制度与预算管理专题高级研修班
1、培训人员：李伟玲、李方翠、董瑶

2、培训地点：烟台

3、学习时间：2016.7.11-2016.7.15

4、学习内容：行政单位预算管理讲解
行政事业单位会计制度精讲

行政事业单位内控规范

财政检查常见为题分析

六、财务风险防控及收费政策培训班
1、培训人员：王桂芬、王明明

2、培训地点：滨州

3、学习内容：
基建并账和食堂并表业务处理

支出经济分类科目核算内容解析

提升领导力（沟通与激励）

高校纳税规划

4、学习时间：2016.10.18-10.20
5、会议通知：

山东省教育会计学会

关于举办财务风险防控及收费政策培训班的通知

各会员单位：
定于10月18日在滨州学院举办财务风险防控及收费政策培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）邀请上海国家会计学院郭永清教授作行政事业单位财务管理及风险防范的专题报告

（二）邀请省物价局收费处负责同志作高校收费政策解读

（三）邀请省财政厅综合处负责同志作非税收入政策解读及非税收入管理系统使用讲解

（四）参加“2016年第二期山东高校财务论坛”活动

二、参加人员

（一）高校财务处处长、分管预算（收费）工作的副处长、计划科长、收费科长。

（二）教育厅直属单位、直属中小学财务部门负责同志。

三、培训时间、地点

（一）培训时间：2016年10月17日报到，18日至20日培训。

（二）培训地点：滨州市大学宾馆。地址：滨州市黄河五路391-7号。

四、培训费用

本次培训不收取培训费。交通、食宿费自理。

    五、报名方式

请各会员单位按要求组织报名，并于9月30日前将报名表回执报学会秘书处。学会信箱： sdjkxh@163.com。

六、联系方式

（一）山东省教育会计学会秘书处：

    刘振鹏  0531-86180120  13705406283

    张勤阁  0531-86180331  13853199029

（二）滨州学院财务处：王越华   13188917307

（三）宾馆联系电话：0543-3197777

山东省教育会计学会

               2016年9月27日

七、山东省教育会计学会暑期财务人员培训班
1、培训人员：财务处全体人员

2、培训地点：威海荣成

3、学习时间：2016.8.16-8.19

5、学习心得：

2016年8月16日至19日，山东教育会计协会组织了为期3天的暑期全省教育系统会计人员培训。培训内容贴近日常业务，授课老师理论功底深厚，培训成果显著，归纳起来有以下几点：

一、针对性强
     本次培训的选题集中在目前高校财务工作中普遍遇到的难点问题。选题的内容涉及高校财务中基建并账与食堂并表、政府会计改革现状、高等学校会计法规体系，以及日常会计核算业务等。
二、师资水平高
     本次培训的授课老师都是从事高校财务理论研究、参与相关法规的制定以及长期参与高校财务工作的管理人员及资深教授，具有深厚的理论修养和丰富的实践经验。老师在授课过程中讲解深入浅出结合实际，课程内容丰富实用既有理论的总结概括，又有对实务的举例探讨。通过两天半的学习，我提升了对会计理论体系的掌握与理解。
三、与日常业务关联紧密
本次培训讲解的内容与日常业务联系紧密。从工作思路到实际操作流程面面俱到。选取的案例多为高校财务工作中的实际业务，引人深思。对于提升处理实际业务的能力有较大的帮助。

财务工作是需要终身学习的工作，只有与时俱进 学习新政策，新思想，新方法，才能适应时代要求，做一名合格的财务工作者。这次培训为我们很好的学习平台，通过向更多优秀的同行交流与学习，获得了提升的机会，融洽了同事关系，使我们受益匪浅。